北京市中伦（深圳）律师事务所

关于碧兴物联科技（深圳）股份有限公司

实际控制人免于以要约方式增持股份的

法律意见书

二〇二四年三月

                法律意见书

释 义

    在本法律意见书中，除上下文另有解释或说明外，下列使用的简称分别代表

如下全称或含义：

碧兴物联/公司 指

碧兴物联科技（深圳）股份有限公司，为一家依据中国法律

成立并有效存续的股份有限公司，其发行的股票依法在上海

证券交易所科创板上市交易，股票代码：688671

增持人 指 何愿平先生，系公司实际控制人、董事长

中国证监会 指 中国证券监督管理委员会

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》

《收购管理办法》 指 《上市公司收购管理办法》

本所 指 北京市中伦（深圳）律师事务所

中国/中国境内 指

中华人民共和国，仅为出具法律意见书之目的，此处不包括

中华人民共和国的香港特别行政区、澳门特别行政区和台湾

地区

元/万元 指 人民币元/人民币万元

- 1 -

北京市中伦（深圳）律师事务所

关于碧兴物联科技（深圳）股份有限公司

实际控制人免于以要约方式增持股份的

法律意见书

致：碧兴物联科技（深圳）股份有限公司

本所受托就碧兴物联科技（深圳）股份有限公司（以下简称“碧兴物联”或

“公司”）实际控制人增持公司股份（以下简称“本次增持”）涉及的免于发出

要约事宜出具本法律意见书。

为出具本法律意见书之目的，本所根据《公司法》《证券法》《收购管理办

法》等法律法规及规范性文件的有关规定，审阅了本所认为必须查阅的文件，并

就涉及本次免于提交豁免要约收购申请有关的事实和法律事项进行了核查。在前

述核查过程中，本所已得到公司向本所作出的如下保证：其已经向本所提供了为

出具本法律意见书所要求其提供的原始书面材料、副本材料、复印材料、确认函

或证明；其提供给本所的文件和材料及所作的陈述是真实的、准确的、完整的、

有效的，并无任何隐瞒、遗漏、虚假或误导之处，且文件材料为副本或复印件的，

其均与正本或原件一致。

对于对出具本法律意见书至关重要而又无法得到独立的证据支持的事实，或

者基于本所专业无法作出核查及判断的重要事实，本所依赖政府有关部门、公司

或者其他有关机构出具的证明文件作出判断。

本所依据《证券法》《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事

    法律意见书

- 2 -

务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本法律意见书出具日以前已经发

生或者存在的事实及中国现行法律、法规和规范性文件，并基于对有关事实的了

解和对法律的理解发表法律意见。本所已严格履行了法定职责，按照律师行业公

认的业务标准、道德规范和勤勉尽责的精神，对本次免于发出要约涉及的相关材

料、文件和有关事实进行了合理、必要的核查与验证。

本法律意见书仅供公司就本次增持之目的使用，不得用作任何其他目的之依

据。

本所同意将本法律意见书作为本次增持所必备的法律文件，随其他文件一起

公告，并依法对出具的法律意见承担责任。

基于以上所述，本所律师出具法律意见如下：

一、增持人的主体资格

（一）增持人的基本情况

根据公司提供的材料、公司的书面说明并经本所律师核查，本次增持的主体

为公司实际控制人、董事长何愿平先生。何愿平先生身份证号码为

4303031966********，中国国籍，无境外永久居留权。

（二）增持人不存在《收购管理办法》规定的不得收购上市公司的情形

根据公司提供的材料、公司的书面说明并经本所律师核查，截至本法律意见

书出具之日，增持人不存在以下情形：

l、负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

2、最近 3 年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

3、最近 3 年有严重的证券市场失信行为；

4、《公司法》第一百四十六条规定情形；

5、法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情

形。

综上，本所认为增持人不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上市

    法律意见书

- 3 -

公司的情形，具备实施本次增持的主体资格。

二、本次增持的具体情况

（一）本次增持前增持人的持股情况

根据公司于 2024 年 2 月 24 日披露的《碧兴物联科技（深圳）股份有限公司

关于实际控制人、董事长增持公司股份计划的公告》（公告编号：2024-005），

截至公告日，何愿平先生直接持有公司 4,871,778 股，占公司总股本的 6.20%；

分别通过西藏必兴创业投资合伙企业（有限合伙）、深圳市中新汇股权投资合伙

企业（有限合伙）、深圳市中新宏投资合伙企业（有限合伙）、深圳市中新业投

资合伙企业（有限合伙）及深圳市中新创投资合伙企业（有限合伙）间接控制公

司 19,875,000 股、4,600,000 股、895,000 股、735,000 股及 695,000 股；何愿平先

生直接持有及间接控制公司合计 31,671,778 股，占公司总股本的 40.34%，是公

司实际控制人。

（二）本次增持计划

根据公司于 2024 年 2 月 24 日披露的《碧兴物联科技（深圳）股份有限公司

关于实际控制人、董事长增持公司股份计划的公告》（公告编号：2024-005），

增持人计划自 2024 年 2 月 26 日（含）起 1 个月内（即 2024 年 2 月 26 日至 2024

年 3 月 26 日），根据实际情况，在公司股票价格不低于 15 元/股且不超过 27 元

/股的范围内，通过上海证券交易所交易集合竞价交易系统增持公司股份，增持

金额不低于人民币 300 万元。

（三）本次增持的实施情况

根据公司提供的材料并经本所律师核查，2024 年 2 月 26 日至 2024 年 3 月

22 日期间，增持人何愿平先生通过上海证券交易所集合竞价交易系统累计增持

公司股份 140,000 股，约占公司总股本的 0.18%，累计增持金额为人民币 355.22

万元（不含交易费用），已超过本次增持计划下限金额人民币 300 万元，本次增

持计划已实施完毕。

综上，本所认为增持人本次增持行为符合《公司法》《证券法》《收购管理

    法律意见书

- 4 -

办法》等法律、法规和规范性文件的有关规定。

（四）本次增持后增持人的持股情况

根据公司的书面说明，本次增持股份计划实施完毕后，何愿平先生直接持有

公司 5,011,778 股，占公司总股本的 6.38%。

综上，本所认为增持人本次增持行为符合《公司法》《证券法》《收购管理

办法》等法律、法规和规范性文件的有关规定。

三、本次增持的信息披露

根据公司提供的材料并经本所律师核查，公司就本次增持已于 2024 年 2 月

24 日披露了《碧兴物联科技（深圳） 股份有限公司关于实际控制人、董事长增

持公司股份计划的公告》（公告编号：2024-005），于 2024 年 3 月 13 日披露了

《碧兴物联科技（深圳）股份有限公司关于实际控制人、 董事长增持公司股份

的进展公告》（公告编号：2024-007），以及于 2024 年 3 月 22 日发布《碧兴物

联科技（深圳）股份有限公司关于实际控制人、董事长增持公司股份计划实施完

毕暨增持结果的公告》（公告编号：2024-008)。

综上，本所认为截至本法律意见书出具之日，公司已就本次增持履行了现阶

段所需的信息披露义务，符合相关信息披露要求。

四、本次增持属于《收购管理办法》规定的免于发出要约的情形

根据《收购管理办法》第六十三条第一款第（四）项的规定，在一个上市公

司中拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份的 30%的，自上述事实发生之

日起一年后，每 12 个月内增持不超过该公司已发行的 2%的股份，投资者可以免

于发出要约。

根据公司的书面说明并经本所律师核查，本次增持计划实施前，何愿平先生

直接持有及间接控制公司合计 31,671,778 股，占公司总股本的 40.34%，且该等

事实已持续超过一年。本次增持计划完成后，何愿平先生在最近 12 个月内累计

增持股份占公司已发行股份的比例约为 0.18%，未超过公司已发行股份的 2%。

因此，本次增持属于《收购管理办法》规定的免于发出要约的情形。

    法律意见书

- 5 -

综上，本所认为本次增持属于《收购管理办法》规定的免于发出要约的情形。

五、结论意见

l、增持人具备实施本次增持的主体资格；

2、本次增持行为符合《公司法》《证券法》《收购管理办法》等法律、法

规和规范性文件的有关规定；

3、截至本法律意见书出具之日，公司已就本次增持履行了现阶段所需的信

息披露义务，符合相关信息披露要求；

4、本次增持属于《收购管理办法》规定的免于发出要约的情形。

（以下无正文）